
                          COMUNE DI PANCHIA’ 
                       

                        PROVINCIA DI TRENTO 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE 

N. 23 
Adunanza di prima convocazione – Seduta pubblica 

 
OGGETTO: NOMINA DEL REVISORE DEI CONTI DEL COMUNE DI PANCHIA’ PER 

IL TRIENNIO DAL 01.01.2020 AL 31.12.2022. 

 

 

L’anno duemiladiciannove addì diciannove del mese di novembre alle ore 20.30 nella sala delle 

riunioni, ed a seguito di regolari avvisi, recapitati a’ sensi di Legge, si è convocato il Consiglio 

Comunale. 

 

Presenti i Signori: 

 

  

ASSENTI 

Giust. Ingiust. 

Zorzi Giuseppe   

Vinante Katia   

Delladio Katia   

Dellagiacoma Armando    

Gilmozzi Paola   

Lauton Stefania   

Longo Elena   

Varesco Sofia   

Vinante Omar    

Volcan Michele   

Zeni Alessandro   

   

   

   

 

Assiste il Segretario Comunale   

dott.ssa Chiara Luchini 

 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Signor Giuseppe Zorzi nella sua qualità di  

Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto posto 

all’ordine del giorno. 
 

 

 

 

 

PROPOSTA 

 

ORIGINALE 

 

COPIA 



Deliberazione di Consiglio n. 22 del 189.11.2019 

OGGETTO: NOMINA DEL REVISORE DEI CONTI DEL COMUNE DI PANCHIA’ PER IL TRIENNIO DAL 01.01.2020 

AL 31.12.2022. 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Richiamata la propria deliberazione n. 33 d.d. 28.12.2016 con la quale il dott. Lorenzo Chelodi è stato 

nominato revisore dei conti del comune ai sensi del ai sensi degli articoli 39 e seguenti del D.P.G.R. 28 

maggio 1999, n. 4/L e s.m.. verso un corrispettivo annuo di euro 2.700,00 oltre ad oneri di legge dal 

01.01.2017 al 31.12.2019. 

Evidenziato che alla scadenza del mandato il Revisore dei Conti è rieleggibile per una sola volta per ulteriori 

tre anni”. 

Dato atto che necessita nominare un Revisore dei Conti per il triennio 01.01.2020 – 31.12.2022 come 

previsto dall’art. 206 comma 2 del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige 

approvato con Legge Regionale n. 2 dd. 03.5.2018. 

Visto l’art. 206 comma 2 del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige approvato 

con Legge Regionale n. 2 dd. 03.5.2018, per il quale nei Comuni fino a 15.000 abitanti è necessaria la 

nomina di un revisore dei conti, da scegliere tra gli iscritti nel ruolo ufficiale dei revisori dei conti, che dura 

in carica per anni 3 ed è rieleggibile continuativamente una sola volta (art. 207 del Codice degli Enti Locali 

succitato). 

Evidenziato che la competenza alla nomina del revisore è attribuita in base all’articolo menzionato 

all’organo consiliare; 

Vista la determinazione del Dirigente della PAT n. 114 dd. 20.02.2019 che approva l’elenco provinciale dei 

Revisori dei conti degli enti locali rientranti nel territorio della Provincia Autonoma di Trento. 

Dato atto che con D.P.G.R. n. 9/L dd. 16.07.2002 e n. 12/L d.d. 29.08.2002 è stata approvata la nuova 

tabella del compenso massimo annuo lordo attribuibile ai revisori dei conti dei Comuni e degli altri enti 

locali. 

Dato atto che il comune di Panchià rientra nella fascia di popolazione residente tra i 501 e 1.000 abitanti e 

che il compenso massimo non può superare i 2.700,00 Euro. 

Rilevato che ai sensi dell’art. 211 del Codice degli Enti Locali succitato il compenso per il revisore è stabilito 

nella deliberazione di nomina in misura non superiore a quella che è determinata sul piano generale, per 

ogni categoria o classe di enti, con deliberazione della giunta regionale. 

Rilevato che gli abitanti del Comune di Panchià al 31.12.2018 sono in numero di 850. 

Ritenuto quindi di procedere alla nomina di un revisore dei conti per la durata di anni 3 il cui incarico si basa 

per la natura della prestazione su un rapporto di fiducia e professionalità e richiamato a tal proposito l’art. 

64 del D.P.G.R. n. 9/L dd. 16.07.2002. 

Dato atto che la nomina del revisore del conto ha natura strettamente fiduciaria per cui l’Amministrazione 

è pienamente legittimata a ricorrere all’affidamento diretto nella scelta del professionista che viene a 

svolgere una pubblica funzione; inoltre la selezione è effettuata ad insindacabile giudizio 

dell’Amministrazione Comunale, essendo il conferimento dell’incarico in oggetto ad “intuitu personae”. 

Contattato il dott. Lorenzo Chelodi – Revisore contabile di Cavalese, iscritto nel Registro dei revisori 

contabili e verificata la disponibilità dello stesso al rinnovo dell’incarico in questione per ulteriori tre anni, 

come da nota pervenuta il 14.11.2019 agli atti, per un compenso di euro per un compenso pari al 100% del 

compenso massimo stabilito dal Decreto del Presidente della Regione del 16 luglio 2002, n. 9/L pari ad di 

euro 2.700,00 annui oltre ad oneri contributivi e fiscali a norma di Legge e missioni. 



Acquisiti sulla proposta di deliberazione in oggetto i pareri favorevoli di regolarità tecnico - amministrativa 

e contabile comprensiva di attestato di copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 185 del Codice degli Enti 

Locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige approvato con Legge Regionale dd. 3 maggio 2018, n. 2 

rilasciati rispettivamente dal Responsabile della struttura di merito e dal Responsabile dell’Ufficio 

finanziario; sub lettera A/.  

Visto il del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige approvato con Legge 

Regionale n. 2 dd. 03.5.2018. 

Con voti favorevoli n. ___, contrari nessuno, astenuti nessuno, espressi per alzata di mano dai n. __consiglieri 

presenti e votanti 

DELIBERA 

1. di rinnovare l’incarico, per quanto in premessa, al dott. Lorenzo Chelodi – Revisore contabile di Cavalese - 

iscritto nel Registro dei revisori contabili, per anni tre dal 01.01.2020 al 31.12.2022, corrispondendo allo 

stesso l’importo annuo pari al 100% del compenso massimo stabilito dal Decreto del Presidente della 

Regione del 16 luglio 2002, n. 9/L di euro 2.700,00 annui oltre ad oneri contributivi e fiscali a norma di 

Legge e missioni; 

2. di fissare le seguenti condizioni di incarico: il compenso sarà aggiornato proporzionalmente all’eventuale 

aggiornamento della tabella allegata al Decreto del Presidente della Regione del 16 luglio 2002, n. 9/L e 

verrà liquidato in una unica soluzione a fine esercizio finanziario;  

3. di impegnare la spesa presunta annua di euro 3.425,76, compresi oneri, al codice di Bilancio 101136 

codice N.O.C. U.1.03.02.01.000 del Bilancio 2019 -2021, competenza 2020 e 2021, prevedendo adeguato 

stanziamento nel Bilancio 2022; 

4. di dare atto che: 

- le funzioni richieste per lo svolgimento dell’incarico sono quelle determinate dal D.P.G.R. n. 7/L dd. 

20.051993 e D.P.G.R. n. 4/L dd.28.05.1999 e s.m., dalla deliberazione n. 2/92 della Sezione Enti Locali della 

Corte dei Conti nonché dall’art. 210 del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige 

approvato con Legge Regionale n. 2 dd. 03.5.2018 ; 

- l’anzidetto professionista ha dichiarato di non trovarsi in alcuna delle cause di ineleggibilità o 

incompatibilità previste dalla legge; 

5. di prendere atto che la presente deliberazione diverrà esecutiva a pubblicazione avvenuta ai sensi 

dell’art. 183 comma 3 del Codice degli Enti Locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige approvato 

con Legge Regionale dd. 3 maggio 2018, n. 2; 

6. di dare atto che la presente deliberazione di affidamento dell’incarico tiene luogo alla stipulazione del 

contratto mediante scambio di corrispondenza ai sensi degli artt. 13 e 15, comma 3, della L.P. n. 23/90 e 

s.m.; 

7. Di dare evidenza che, ai sensi dell’art. 4, comma 4 della L.P. 30/11/1992, n°23, avverso la presente 

deliberazione sono ammessi i seguenti ricorsi: 

- ricorso in opposizione alla Giunta comunale durante il periodo di pubblicazione ai sensi dell’art. 183, c. 5 

del C.E.L., approvato con L.R. 03.05.2018, n°2; 

- ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento, entro 60 giorni, ai sensi degli artt. 13 e 29 del D.Lgs. 02.07.2010, 

n°104; 

- in alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, ai sensi dell'art. 8 del 

D.P.R. 24.11.1971, n°1199. 



Data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto. 
 

   IL SINDACO          IL SEGRETARIO COMUNALE  

  Giuseppe Zorzi                      dott.ssa Chiara Luchini  

 

 

 

 

 

Copia conforma all’originale in carta libera per uso amministrativo. 

 

Panchià, li _______________ 

 
        IL SEGRETARIO COMUNALE  
                               dott.ssa Chiara Luchini 
 

 

________________________________________________________________________________ 

 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 

Certifico che copia del presente verbale viene pubblicata il giorno 

21.11.2019 

all’albo pretorio e sul sito informatico http://www.albotelematico.tn.it 

ove rimarrà esposta per 10 giorni consecutivi. 

 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE  

 dott.ssa Chiara Luchini 
 

 

 

 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

[ X ] Si certifica che la presente deliberazione, è stata pubblicata nelle forme di legge all’albo pretorio 

senza riportare, entro dieci giorni dall’affissione, denunce di vizi di legittimità o incompetenze, per 

cui la stessa è divenuta esecutiva ai, ai sensi dell’art. art. 183, comma 3, del Codice degli Enti Locali 

della Regione Autonoma Trentino Alto Adige, approvato con L.R. 03.05.2018, n. 2. nr. 3/L. 

[] Deliberazione dichiarata, per l’urgenza, immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 183, comma 

4, del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige, approvato con L.R. 

03.05.2018, n. 2. 

 

 

Li                       

                                                                                                                             IL SEGRETARIO COMUNALE  

                   dott.ssa Chiara Luchini 
 
 

http://www.albotelematico.tn.it/

